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POLITYKA I TEORIA AKTYWIZACJI REGIONÓW W POLSCE 

I. DZIEDZICTWO HISTORII I PIERWSZE PRÓBY DYNAMIZOWANIA 
ROZWOJU REGIONÓW 

Artykuł ten zawiera zbiór refleksji na temat polityki aktywizacji re­
gionów w Polsce, ze zwróceniem szczególnej uwagi na przesłanki jej waż­
niejszych operacji i na ich związek z ustaleniami teoria polityki ekono­
micznej. Staramy się wykazać, że przedsięwzięcia służące przyśpieszaniu 
rozwoju gospodarczego regionów i poprawie ach stanu zagospodarowania 
miały z reguły charakter spójny z głównymi kierunkami polityki społecz­
no-gospodarczej państwa, że doświadczenia praktyczne przyczyniały się do 
wzbogacania teorii, że ustalenia teoretyczne nie pozostawały także bez 
wpływu na praktykę. Dotyczy to przede wszystkim okresu po II wojnie 
światowej, a więc polityki ekonomicznej Polski Ludowej, ale na uwagę za­
sługują także lata międzywojenne. Od nich też rozpoczniemy nasze roz­
ważania. 

W 1918 roku, kiedy Polska odzyskiwała niepodległość, na jej ziemiach 
istniały niezwykle złożone, różnego rodzaju, trudne problemy społeczne, 
gospodarcze i polityczne, w określony sposób przestrzennie zlokalizowane 
i wyraźne układy regionalnych nierówności rozwoju ekonomicznego. 
Była to ciężka spuścizna zaborów, rezultat pozostawania poszczegól­
nych dzielnic kraju przez przeszło 100 lat w obrębie trzech obcych syste­
mów państwowych, prawnych i społeczno-ekonomicznych, żywiołowo 
kształtujących się zróżnicowań rozwoju kapitalizmu i świadomie prowa­
dzonej przez mocarstwa zaborcze niejednakowej polityki w stosunku do 
regionów polskich, ich ludności i gospodarki. 

Nie musimy przypominać w tym miejscu danych o skali odziedziczo­
nych po okresie zaborów nierówności regionalnych 1. Zwróćmy natomiast 
uwagę, że między dzielnicami nie było wykształconych powiązań gospo­
darczych, że połączenia komunikacyjne były nieliczne, że w każdej z dziel­
nic uformowana została odmienna infrastruktura materialna i instytucjo-

1 Por. S. Leszczycki, Zmiany w przestrzennym zagospodarowaniu Polski w XX-
leciu PRL, Nauka Polska 5-6/1964; S. Misztal, Przemiany w strukturze przestrzen­
nej przemysłu na ziemiach polskich w latach 1960 -1965, Studia KPZK PAN, 
t. XXXI, Warszawa 1970. 

11 Ruch Prawniczy 1/79 
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nalna. Stosunkowo najlepiej uprzemysłowiony był były zabór pruski, n a j ­
gorzej regiony wschodnie i ziemie byłego zaboru austriackiego. W dzielni­
cach centralnych i w Małopolsce występowało daleko posunięte rozdrob­
nienie gospodarstw rolnych i przeludnienie agrarne. Polski system oświa­
towy i samorządowo-administracyjny rozwinięty był ty lko na ziemiach 
byłego zaboru austriackiego. 

W takiej sytuacji poczynania polityki ekonomlicznej odrodzonego pań­
stwa musiały przede wszystkim zmierzać do integracji gospodarki i życia 
społecznego wszystkich regionów. Służyło temu wprowadzenie jednolite­
go systemu administracyjnego. W tym samym kierunku szły poczynania 
stopniowo unifikujące system oświatowy. Na rzecz integracji regionów 
oddziaływało zespolenie organizacyjne kolejnictwa, w ramach przedsię­
biorstwa państwowego P K P . System komunikacyjny trzeba było jednak 
także modyfikować i uzupełniać w sensie materialnym. Na początku lat 
dwudziestych połączono Poznań z Warszawą nową linią kolejową przez 
Konin, a na przełomie lat dwudziestych i trzydziestych zbudowano linię 
łączącą Górny Śląsk z morzeni, przez Karsznice. 

Pierwszą wielką operacją w dziedzinie aktywizacji regionów było w la­
tach międzywojennych, podyktowane przesłankami n a t u r y politycznej 
i gospodarczej, zagospodarowanie przez Polskę przyznanego jej na mocy 
postanowień t rak ta tu wersalskiego wybrzeża Bałtyku. Operacja ta objęła, 
zadecydowaną wstępnie już w 1920 roku, budowę portu i miasta w Gdy­
ni (port oficjalnie oddany został do użytku w 1933 roku), zagospodarowa­
nie turystyczno-rekreacyjne Półwyspu Helskiego, a w latach trzydzie­
stych budowę portu rybackiego Władysławowo, u nasady półwyspu, koło 
Wielkiej Wsi. 

Aktywizacja regionu wybrzeża, dając efekty rozwojowe dla określone­
go obszaru, posiadała równocześnie pierwszorzędne znaczenie dla całej gos-
podarki Polski. Zagospodarowanie wybrzeża umacniało pozycję Polski 
nad Bałtykiem, służyło powiązaniu jej gospodarki z gospodarką świato­
w ą 2 . Po r t w Gdyni przejął pod koniec okresu międzywojennego około 
70% obrotów Polski z zagranicą. 

Koncepcje interwencji państwa na rzecz przyśpieszenia rozwoju opóź­
nionych regionów w środkowej części kraju datują się, jak to naświetla­
liśmy w innym opracowaniu 3, z drugiej połowy lat dwudziestych. Za da tę 
narodzin współczesnej polityki regionalnej w Europie Zachodniej przyj ­
muje się rok 1934, k iedy w Wielkiej Brytani , na podstawie few. Special 
Areas (Development and Improvement) Act, wyznaczono pełnomocników 
rządu do spraw ułatwiania rozwoju ekonomicznego w wybranych regio­
nach. W Polsce już sześć lat wcześniej, bo w 1928 roku, wydane zostało 
rozporządzenie prezydenta RP wprowadzające specjalne ulgi dla przed-

2 Por. T. Spitzer, Gdynia i jej znaczenie dla gospodarstwa Polski, Kraków 1934. 
3 Por. B. Winiarski, Polityka regionalna, Warszawa 1976, s. 104. 
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siębiorców podejmujących działalność na terenach wybranych, słabo roz­
winiętych obszarów w centralnych regionach Polská 4. Zlokalizowana tam 
równocześnie inwestycje państwowego przemysłu zbrojeniowego. Stały 
się one później pierwszym oparciem dla Centralnego Okręgu Przemysło­
wego (COP). 

Mamy wszelkie podstawy, aby traktować realizację programu COP 
jako szeroko zakrojoną działalność Państwa na rzecz aktywizacji regio­
nów opóźnionych, chociaż źródła tego programu tkwiły — jak dobrze wia-
domo — w przesłankach natury strategicznej. COP zlokalizowany został 
na terenach słabo rozwiniętych gospodarczo i wykazujących cechy prze­
ludnienia agrarnego. Na obszarze COP miano stworzyć w latach 1936 -
- 1940 blisko 110 tys. nowych miejsc pracy poza rolnictwem i zbudować 
szereg zakładów związanych z nowoczesnymi gałęziami przemysłu 5. Pow­
stanie COP miało zainicjować proces industrializacji Polski, stopniowe 
zmniejszanie nierówności rozwojowych między jej regionami i zacieranie 
granic dawnych zaborów. 

Inwestycje państwowe w COP tworzyły zespół najważniejszych przed­
sięwzięć państwowego planu inwestycyjnego na lata 1936 - 1940 i były 
pomyślane jako pierwszy etap 15-letniego programu polityki ekonomicz­
nej, opracowanego w Biurze Planowania przy Gabinecie Wicepremiera — 
E. Kwiatkowskiego 6. 

Oba największe przedsięwzięcia polityki ekonomicznej państwa w okre­
sie międzywojennym — budowa Gdyni i zagospodarowanie wybrzeża oraz 
budowa COP — były więc operacjami świadomie zlokalizowanymi i rzu­
tującymi bezpośrednio na procesy aktywizacji regionów. Warto dodać, że 
przy ogólnej nikłej dynamice rozboju gospodarki w Polsce w okresie ca­
łego okresu międzywojennego (na co miały zasadniczy wpływ zwłaszcza 
lata wielkiego kryzysu), udało się jednak osiągnąć postęp w zmniejszaniu 
nierówności uprzemysłowienia i zagospodarowania infrastrukturalnego re­
gionów7. Nic więc dziwnego, że zagospodarowanie wybrzeża i budowa 
COP wywarły poważny wpływ na rozwój późniejszych koncepcji teore­
tycznych i planistycznych. 

Z punktu widzenia teorii polityki ekonomicznej w przypomnianych tu 
operacjach na uwydatnienie zasługują następujące momenty: 

1) działania wpływające na aktywizację regionów prowadzone były 
w Imię realizowania celów o znaczeniu ogólnopaństwowym, związanych 
z potrzebami całej gospodarki narodowej, 

4 Por. S. Misztal, op. cit., s. 111. 
5 Por. M. Drozdowski, Polityka gospodarcza Rządu Polskiego 1936 -1939, War­

szawa 1963, s. 142 i n a s t 
6 Por. S. M. Zawadzki, Centralny Okręg Przemysłowy, Przegląd Geograficzny 

1/1963, t. XXXV, s. 52-53. Por. też: Z. Landau, J. Tomaszewski, Zarys historii go­
spodarczej Polski, Warszawa 1960, s. 682. 

7 Por. S. Misztal, op. cit., s. 111, tablica 12, s. 206. 
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2) były to działania wyraźnie skoncentrowane w kategoriach prze­
strzeni i czasu, 

3) wiodącą rolę spełniała interwencja bezpośrednia — odpowiednio 
zlokalizowane i zaprogramowane inwestycje publiczne, 

4) inwestycje te w przypadku zagospodarowywania wybrzeża doty­
czyły jeszcze głównie infrastruktury. W przypadku COP objęły one także 
sferę produkcji, a w szczególności przemysłu, tworzenia jego gałęzi nowo­
czesnych — przemysłu maszynowego, lotniczego, chemicznego. 

Zauważmy, że w okresie budowy partu i miasta Gdyni i projektowa­
nia COP nie było jeszcze teorii Keynesa oraz że w krajach Europy Za­
chodniej dopiero na początku lat sześćdziesiątych uznano za niezbędne 
wprowadzenie inwestycji, w gałęziach przemysłu kontrolowanych przez 
państwo, w roli zmiennych zależnych polityka rozwoju kraju i regionów. 
Teoretyczne opracowanie koncepcji „przedsiębiorstw motornicznych" i „bie-
gunów wzrostu" dał dopiero F. Perroux w latach pięćdziesiątych. Przed­
sięwzięcia realizowane w Polsce w okresie międzywojennym wyprzedzały 
więc wyraźnie ustalenia nie marksistowskich teorii wzrostu. 

II. PROBLEM INTEGRACJI REGIONÓW I POSTULATY EGALITARYZACJI 

Druga wojna światowa i jej konsekwencje przyniosły Polsce ogromne 
straty biologiczne i materialne, ale także przesunięcie terytorium państwa 
na zachód i powstanie warunków do zasadniczego przeobrażenia stosun­
ków społeczno-ekonomicznych. Na zachodzie odzyskano ziemie o dużych 
zasobach naturalnych i ekonomicznych, ale ogólnie zdewastowane, ze 
zniszczoną infrastrukturą i aparatem produkcyjnym, wymagające odbu­
dowy, a jeszcze przed tym zasiedlenia przez ludność polską. Tereny usy­
tuowane we wschodniej części kraju charakteryzowały się odziedziczonym 
po zaborach zacofaniem gospodarczym, którego próby przełamania w nie­
których rejonach przerwała wojna. Zniszczone zostały aglomeracje miej­
skie i ośrodki przemysłowe Warszawy, Wrocławia, Gdańska, Szczecina, 
Poznania oraz system komunikacyjny kraju. 

W tej sytuacji podstawowym celem polityki ekonomicznej musiało 
być zapewnienie szybkiego przeprowadzenia procesu odbudowy, a w wy­
miarze przestrzennym — zapewnienie integracji gospodarki kraju w gra­
nicach jego nowego terytorium. Po ponownym odzyskaniu niepodległości 
przez Polskę problem integracji jej regionów stał się więc znowu zagad­
nieniem pierwszoplanowym w polityce przestrzennej państwa. 

W praktyce dotyczył on zespolenia z resztą kraju Ziem Zachodnich 
i Północnych. Zadanie to stanowiło równocześnie wielką operację typu 
aktywizacyjnego. Obejmowała ona, jak wiadomo, zorganizowanie i prze­
prowadzenie procesów zasiedlenia Ziem Zachodnich i Północnych, odbu­
dowy na ich terenie miast i wsi, przemysłu, rolnictwa oraz podstawowych 
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układów infrastruktury ekonomicznej i społecznej, ukształtowanie funk­
cji regionów zachodnich i północnych i wmontowania ich w cały system 
gospodarki Polski. Operację przeprowadzono skutecznie i szybko przy 
ogromnym zaangażowaniu sił całego społeczeństwa, doprowadzając do uru-
chomienia na potrzeby kraju potencjału Ziem Zachodnich i Północnych. 

Równoległe zarysował się z dużą Ostrością problem starych regionów 
opóźnionych w rozwoju. Znaczną siłę oddziaływania uzyskały poglądy, 
że socjalizm — którego budowę podjęto w Polsce Ludowej — likwidując 
nierówności społeczne wynikające z podziału klasowego, stawia przed po­
lityką ekonomiczną państwa zadanie szybkiej likwidacji nierówności wy­
nikających także z innych przyczyn, niezależnych od zdolności i inten­
sywności pracy poszczególnych ludzi, w tym zwłaszcza nierówności star-
tu, determinowanych przez miejsca pochodzenia i zamieszkania. 

Postulaty egalitaryzacji poziomu rozwoju i warunków bytowych i sc-
cjalno-kulturalnych ludności nadały wysoką rangę sprawie aktywizacji 
regionów ubogich, zwłaszcza regionów położonych na wschód od Wisły 
oraz w centralnych i południowych częściach kraju. Aktywizacja regionów 
słabo rozwiniętych uznana została na Kongresie. Zjednoczeniowym Partii 
w 1948 roku za jeden z podstawowych kierunków polityki gospodarczej. 
Aktywizację miano powiązać ściśle z planowanym procesem industriali­
zacji kraju. 

Na rzecz założeń aktywizacyjnych działały w tym czasie także wnioski 
z doświadczeń pierwszego kraju socjalistycznego — Związku Radzieckiego, 
gdzie dynamizowanie rozwoju regionów opóźnionych już w latach mię­
dzywojennych zaliczano do głównych kierunków strategicznych 8. Próbą 
teoretycznego uogólnienia tych doświadczeń była tzw. zasada równomiear-
ncgo rozmieszczenia sił wytwórczych9. Okazała się ona sformułowaniem 
o dużej nośności w aspektach psychologicznych, socjologicznych i poli­
tycznych. Zasadę tę w okresie planu 6-letniego przyjęto w Polsce jako 
podstawową wytyczną polityki lokalizacyjnej. 

Realizacja planu 6-letniego ujawniła jednak bardzo szybko istotne tru­
dności wdrożenia uproszczonych koncepcji aktywizacyjnych za pomocą 
stosowania zasady równomiernego rozmieszczenia sił wytwórczych, a zwła­
szcza równomiernego rozmieszczenia przemysłu. Już w samej konstrukcji 
planu tkwiły poważne ograniczenia dla polityki aktywizacyjnej. W struk­
turze działowo-gałęziowej rozbudowy przemysłu dominowały kierunki 
narzucające, z racji wymogów technicznych, konieczność lokalizowania 
inwestycji w regionach zasobnych w surowce lub bogatych w infrastruk­
turę. W związku z tym w terytorialnym przekroju główny ciężar działań 

8 Por. B. Winiarski, op. cit., s. 41-42. 
9 Por. J. G. Fiejgin, Rozmieszczenie proizwodstwa pri kapitalizmie i socjalizmie, 

Moskwa 1954, s. 182 - 186; R. S. Liwszyc, Niekotoryje tieorieticzeskije woprosy raz-
mieszczenija promyszlennosti, Izwiestija AN SSSR 4/1947, s. 8. 
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rozwojowych przesunąć się musiał na obszary lepiej zagospodarowane, po­
zostawiając w regionach opóźnionych tylko niewielki margines działania 
aktywizacyjnego przez inwestycje o tzw. swobodnej lokalizacja. Lokaliza­
cja kilku zakładów przemysłowych na terenach słabo rozwiniętych, o nie­
przygotowanej jeszcze infrastrukturze, pociągnęła jednak za sobą dodat­
kowe komplikacje, wywołując później powstanie oporów przeciwko tego 
typu „pionierskim" przedsięwzięciom. W rezultacie koncepcja szybkiego 
przeprowadzenia aktywizacji załamała się w połowie planu 6-letniego10. 
Okazało się, że operacje aktywizacyjne wymagają bardziej troskliwego po­
wiązania ze strategią rozwoju gospodarki narodowej. 

III. POSZUKIWANIE NOWYCH KONCEPCJI TEORETYCZNYCH 

Doświadczenia praktyki pociągnęły za sobą rewizję wcześniej przyj-
mywanych ustaleń teoretycznych i zasad postępowania w polityce gospo­
darczej. Krytyce poddano mechaniczne stosowanie zasady równomierne­
go rozmieszczenia sił wytwórczych, a nawet samo jej sformułowanie. 
W różnych ośrodkach naukowych Polski podjęte zostały prace badawcze 
nad. problematyką rozmieszczenia społecznych sił wytwórczych i polityką 
rozwoju regionów. 

Przypomnijmy niektóre opracowania i ważniejsze ustalenia z lat pięć­
dziesiątych. 

W studiach nad ogólną teorią rozmieszczenia sił wytwórczych duże zna­
czenie miało przede wszystkim powrócenie do sformułowań W. I. Lenina 
z 1918 roku11 i zastąpienie przez K. Secomskiego zasady rozmieszczenia 
równomiernego — zasadą rozmieszczenia racjonalnego 12. Nawiązało to do 
ogólnej zasady racjonalnego działania w gospodarowaniu i posłużyło jako 
wytyczna poszukiwania ekonomicznie optymalnych rozwiązań- w polity­
ce lokalizacyjnej i w strategii rozwoju regionów. Równolegle rozwinięto 
badania nad realnymi warunkami i możliwościami dynamizowania rozwo­
ju i aktywizacji różnych regionów. 

Do empirycznych badań, które odegrały istotną rolę w wyjaśnieniu 
całej złożoności problemów aktywizacji i w powstaniu nowych ujęć teore­
tycznych należy zaliczyć studia prowadzone w ośrodku poznańskim pod 
kierownictwem S. Kluszczyńskiego nad stanem zagospodarowania i kie-

10 Por. B. Winiarski, Aktywizacja regionów gospodarczo nierozwiniętych, War­
szawa 1961, s. 10-11 ; tenże, Polityka regionalna, s. 115-116; tenże, Retrospektywna 
ocena polityki aktywizacji regionów zaniedbanych w Polsce, [w:] Region białostocki, 
Studia ekonomiczno-społeczne, t. V, Białystok 1977, s. 162 - 163. 

11 Por. W. I. Lenin, Szkic planu prac naukowo-technicznych, [w:] Dzieła, t. 27, 
Warszawa 1954, s. 330. 

12 Por. K. Secomski, Wstęp do teorii rozmieszczenia sil wytwórczych, Warszawa 
1956, s. 55. 
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runkami rozwoju wschodniej części województwa poznańskiego w jego 
granicach z lat pięćdziesiątych. 

Przeprowadzono je w latach 1953-1954 we współpracy ówczesnej Ka­
tedry Planowania Gospodarki Narodowej Wyższej Szkoły Ekonomicznej 
w Poznaniu i Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Po­
znaniu. Badaniami objęto okręg górnej Warty, a ściślej biorąc tereny ów­
czesnych powiatów kolskiego, konińskiego, tureckiego i częściowo kalis­
kiego. Zespół S. Kruszczyńskiego postawił sobie za cel znalezienie sposo­
bów realizacji, wysuniętego w ustawie w planie 6-letnim, hasła bardziej 
równomiernego zagospodarowania kraju, za pomocą działań racjonalnych, 
ekonomicznie efektywnych. Stwierdzono, że wyznaczenie ekonomicznie 
uzasadnionych kierunków aktywizacji musi się opierać na wszechstronnej 
analizie cech i możliwości obszarów mających jej podlegać, inaczej mówiąc 
— na wykorzystaniu ich potencjalnych zasobów i warunków dla rozwoju 
działalności gospodarczej. 

Pełne wyniki badań S. Kruszczyńskiego i kierowanego przez niego ze­
społu udostępnione zostały po ich zakończeniu tylko bezpośrednio zainte­
resowanym organom planowania i administracji państwowej. Ze względu 
na charakter zawartych w opracowaniu danych i obowiązujące zasady 
ich traktowania, praca S. Kruszczyńskiego opublikowana została dopiero 
w 1963 raku, kiedy nabrała już znaczenia głównie historycznego 13. Teore­
tyczne uogólnienia wniosków nasuwających się na tle studiów nad pro­
blematyką aktywizacji powiatów wschodnich Wielkopolski były jednak 
już wcześniej prezentowane przez S. Kruszczyńskiego na zebraniach nau­
kowych katedry i na spotkaniach dyskusyjnych organizowanych przez 
Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, oddziaływając inspirująco na innych 
badaczy oraz na specjalistów praktyki planistycznej 14. 

W połowie lat pięćdziesiątych podjęte zastały w ośrodku poznańskim 
kolejne studia nad problematyką aktywizacji konkretnych obszarów15 

oraz pod kątem dokonania ustaleń syntetyzujących. Prowadzono je mię­
dzy innymi w kierowanych przez S. Kruszczyńskiego pracach doktorskich. 

Można uważać, że badania prowadzone w ośrodku poznańskim w la­
tach pięćdziesiątych nawiązały wyraźnie do założeń racjonalizacji rozmie­
szczenia sił wytwórczych w ujęciu K. Secomskiego i doprowadziły do wy­
kształcenia w Polsce podstaw zasobowej teorii aktywizacji regionów oraz 
do uwydatnienia ekonomicznych przesłanek dynamizowania rozwoju re-

13 Por. S. Kruszczyński, Stan zagospodarowania i kierunki aktywizacji powiatów 
wschodnich województwa poznańskiego, WSE Poznań, Zesz. Nauk., seria I, Z. 13 (5), 
Poznań 1963. 

14 Dyskusje na ten temat odbyły się między innymi w Oddziałach PTE w Po­
znaniu i Bydgoszczy. 

15 Por. B. Winiarski, Obszary gospodarczo słabo rozwinięte w województwie byd­
goskim i problematyka ich aktywizacji, [w:] Roczniki Oddz. Poznańskiego PTE 
1959/1960, Poznań 1961, s. 33 - 46. 
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gionów opóźnionych. Stwierdzono, że istotną cechą regionów opóźnionych 
w rozwoju („zacofanych", „nierozwiniętych", „słabo rozwiniętych") jest 
występowanie na ich obszarze nie wykorzystywanych lub nie dość inten­
sywnie wykorzystywanych w procesie gospodarczym zasobów natural­
nych, ludzkich i ekonomicznych, które mogą stać się czynnikami wzrostu 
gospodarki narodowej. Proces aktywizacji polega na uruchamianiu tych 
czynników podnoszeniu poziomu intensywności ich wykorzystywania. 
Cele aktywizacji można było w związku z tym związać nie tylko ze spra­
wą poprawy warunków życia ludności regionów słabo rozwiniętych, ale 
także, a nawet przede wszystkim, z dynamizowaniem wzrostu gospodar­
czego całego kraju. Regiony słabo rozwinięte zostały tu potraktowane nie 
jako tereny, na rzecz ludności których ma świadczyć reszta kraju w imię 
wprowadzenia większej równości, a więc w imię przesłanek społecznych, 
lecz jako obszary rezerw, na których po prostu opłaca się inwestować. 

Ujęcie to było pogłębiane później w dalszych studiach nad problema­
tyką kształtowania rozwoju regionów. Prowadzono je dalej w ośrodku 
poznańskim, gdzie utworzony został w 1958 r. w Wyższej Szkole Ekono-
micznej (obecnej Akademii Ekonomicznej) specjalnie powołany do koor­
dynacji tego typu badań Instytut Gospodarki Regionalnej pod kierownic­
twem S. Kluszczyńskiego 16, w którym powstały liczne opracowania róż-
nych aspektów kształtowania rozwoju regionalnego. Wskazać tu trzeba 
głównie prace F. Barcińskiego17, E. Bittnerowej18, B. Gruchmana 19, 
L. Wojtasiewicz 20, B. Winiarskiego 21. 

S. Kruszczyński dokonał próby skwantyfikowania wpływu poszczegól­
nych czyniników wzrostu na rozwój przemysłu w regionie22. Z zespołem 
S. Kluszczyńskiego związany w tym czasie był także M. Guzek, który wy-

16 Por. B. Winiarski, Aktywizacja regionów gospodarczo nierozwiniętych; oraz 
tenże, Instytut Gospodarki Regionalnej przy WSE w Poznaniu, Ruch Prawniczy, 
Ekonomiczny i Socjotogiczny 4/1961. 

17 Por. F. Barciński, Podstawy przyrodnicze rozwoju gospodarczego Wielkopol­
ski, [w:] Węzłowe problemy ekonomicznego rozwoju Wielkopolski w latach 1945 -
-1965, pod red. S. Kruszczynskiego, Instytut Gospodarki Regionalnej przy WSE 
w Poznaniu, Poznań 1966. 

18 Por. E. Bittnerowa, Majątek trwały jako czynnik rozwoju regionu (na przy­
kładzie woj. poznańskiego), KPZK PAN, Studia, t. XX, Warszawa 1967. 

19 Por. B. Gruchman, Czynniki aglomeracji i deglomeracji przemysłu w gospo­
darce socjalistycznej na przykładzie Polski, KPZK PAN, Studia, t. XVIII, Warszawa 
1967. 

20 Por. L. Wojtasiewicz, Problemy inwestycji w badaniach regionalnych, KPZK 
PAN, Studia, t. XXIX, Warszawa 1969. 

21 Por. B. Winiarski, Czynniki i etapy podnoszenia intensywności gospodarki ob­
szarów nierozwiniętych, Biuletyn KPZK PAN, nr 31, 1964; Podstawy programowa­
nia ekonomicznego rozwoju regionów, KPZK PAN, Studia, t. XII, Warszawa 1966. 

22 Por. S. Kruszczyński, Majątek, zatrudnienie i produkcja uspołecznionego prze­
mysłu Wielkopolski w latach 1946 - 1965, [w:] Węzłowe problemy ekonomicznego roz­
woju Wielkopolski, s. 51 - 73. 
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korzystał później pewne elementy swych ustaleń dokonanych w skali re-
gionalnej w pracach na temat międzynarodowego podziału pracy23. Na 
przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych R. Domański dał wre­
szcie zarys ogólnej teorii kształtowania otwartych regionów ekonomicz­
nych 24. 

W ośrodku poznańskim prowadzone są nadal prace nad problematyką 
rozwoju regionów, dostarczając systematycznie przyczynków wzbogaca-
jących teorię rozwoju regionów i planowania działań rozwojowych 25. 

Poważną rolę w badaniach nad kierunkami i metodami dynamizowania 
gospodarki regionów odegrał także ośrodek krakowski. W połowie lat pięć­
dziesiątych ujmowano tu tę problematykę w aspektach ogólnych zasad 
rozmieszczenia sił wytwórczych26, akcentując również — jak to czynił 
J. Kruczała — konieczność wiązania programów rozwoju regionów z ra­
cjonalizacją procesów lokalizacyjnych w gospodarce narodowej 27. 

W okresie późniejszym A. Fajferek, S. Wacławowicz, J. Kruczała 
i J. Rejduch zwrócili uwagę na zagadnienia optymalizacji działań rozwo­
jowych i struktur regionalnych 28, wykorzystując szeroko aparat analizy 
ilościowej. Pod kątem aplikacji metod kwantytatywnych przy ustalaniu 
kieranków i środków rozwoju prowadzono następnie badania również 
w ośrodku katowickim. Wymieńmy tu zwłaszcza prace A. Klasika29. 

W ukształtowaniu podstaw nowoczesnej teorii aktywizacji regionów. 
doniosłą rolę odegrał wreszcie — last but riot least — ośrodek warszaw­
ski, Wskazaliśmy już na znaczenie rewizji podstawowych założeń teorii 
polityki lokalizacji dokonanej przez K. Secomskiego. Przypomnijmy w tym 

23 Por. M. Guzek, Międzynarodowa integracja gospodarcza w socjalizmie, War­
szawa 1971; Programowanie kierunków międzynarodowej specjalizacji produkcji 
w ramach RWPG, Poznań 1973. 

24 Por. R. Domanski, Preferencje regionalne a optymalne decyzje krajowe, Prze-
gląd Geograficzny 1/1967; R. Domański, Kształtowanie otwartych regionów ekono­
micznych, Warszawa 1971. 

25 Por. Prace z zakresu badań regionalnych, pod red. S. Kluszczyńskiego, Zesz. 
Nauk. Poznań WSE, 1972, nr 43; L. Wojtasiewicz, Planowanie rozmieszczenia inwe­
stycji, Warszawa 1972. 

26 Por. W. Krzyżanowski, Rozwój i stan teorii lokalizacji, Myśl Gospodarcza 
9/1957; B. Oyrzanowski, Ogólne zasady rozmieszczenia sił wytwórczych, PTE 1955. 

27 Por. J. Kruczała, Zmiany w rozmieszczeniu przemysłu kluczowego w woj. 
krakowskim oraz uwagi o obowiązujących zasadach rozmieszczenia przemysłu, Myśl 
gospodarcza 4/1958. 

28 Por. A. Pajferek, Region ekonomiczny i metody analizy regionalnej, War­
szawa 1966; S. Wacławowicz, Związki między gałęziowe produkcji rolniczej w woj. 
krakowskim, WSE, Kraków 1962; J. Kruczała, Problemy teoretyczne planowania re­
gionalnego, KPZK PAN, Studia, t. XXIII, Warszawa 1968; J. Rejduch, Proporcje in­
westycyjne rozwoju regionu (na przykładzie woj. krakowskiego), KPZK PAN, Stu­
dia, t. XXIV, Warszawa 1968. 

29 Por. A. Klasik, Optymalna struktura przestrzenna a rozwój regionalny, War­
szawa 1974. 
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miejscu jednak, że pierwszą pracą poświęconą w całości problemom akty­
wizacji regionów zacofanych w Polsce była książka B. Malisza i J. Kostrto-
wickiego wydana w 1952 r. 30, że zasobowe ujęcie problematyki aktywiza­
cji znalazło swoje rozwinięcie w publikacjach K. Dziewońskiego 31, że za­
gadnieniu zmniejszania dysproporcji rozwojiowych między regionami po­
święcał w swych opracowaniach wiele uwagi T. Mrzygłód 32, że problemy 
dynamizowania rozwoju regionów opóźnionych przewijały się także silnie 
w opracowaniach S. Leszczyckiego 33, B. Pirandeckiej 34, W. Liskowskiego 35, 
P. Sulmickiego36, S. M. Zawadzkiego37, K. Porwita38 oraz w pracach 
K. Secomiskiego poświęconych ogólnym problemom polityki społecznej-
eikoniomiicznej 39 i wielu innych autorów. 

Płaszczyzną integrującą działalność badaczy ośrodka warszawskiego 
i prac ośrodków regionalnych stał się Komitet Przestrzennego Zagospoda-
rowania Kraju Polskiej Akademii Nauk z S. Leszczyckim na czele. 

IV. AKTYWIZACJA POPRZEZ URUCHAMIANIE ZASOBÓW REGIONÓW 

Pod koniec lat pięćdziesiątych zarysował się w Polsce pewien typ ope­
racji aktywizacyjnych, polegających na tworzeniu nowych okręgów gór-
niczo-przemysłowych na obszarach słabo rozwiniętych, a dysponujących 

30 Por. B. Malisz, J. Kostrowicki, Aktywizacja województw niedostatecznie zago­
spodarowanych 1950 - 1955, Warszawa 1952. 

31 Por. K. Dziewoński, Zagadnienie lokalizacji produkcji, Warszawa 1952; K. Dzie­
woński, Planowanie przestrzenne i podnoszenie regionów zapóźnionych, Gospodarka 
Planowa 1/1954; Zmiany w rozmieszczeniu sił wytwórczych i zagospodarowanie 
przestrzenne Polski, Inwestycje i Budownictwo 7/1958 i inne. 

32 Por. T. Mrzygłód, Planowanie regionalne, Warszawa 1958; tenże, Prze­
strzenne zagospodarowanie Polski, Warszawa 1971. 

33 Por. S. Leszczycki, Zmiany w przestrzennym zagospodarowaniu Polski w XX-
-leciu PRL, Nauka Polska 5 - 6/1964. 

34 Por. B. Prandecka, Analiza tworzenia i podziału dochodu narodowego Polski 
w układzie regionalnym, KPZK PAN, Studia, t. IX, Warszawa 1965. 

35 Por. W. Lissowski, Metody rachunku ekonomicznego w perspektywicznym 
planowaniu regionalnym, Gospodarka Planowa 6/1958. 

36 Por. P. Sulmicki, Teoria rozwoju regionów gospodarczych, Biuletyn KPZK 
PAN, nr 1 (10), 1962. 

37 Por. S. M. Zawadzki, Analiza struktury przestrzennej przemysłu Polski Lu­
dowej, Studia KPZK PAN, t. X, Warszawa 1965. 

38 Por. K. Porwit, Regionalna analiza współzależności w gospodarce narodowej, 
Gospodarka Planowa 11/1956; tenże, Metody planowania długookresowego, KPZK 
PAN, Studia, t. XXVIII, Warszawa 1969. 

39 Por. K. Secomski, Nowa geografia ekonomiczna kraju, [w:] XX lat Polski Lu­
dowej, Warszawa 1964; tenże, Elementy polityki ekonomicznej, wyd. II, Warszawa 
1972; tenże, Podstawy planowania perspektywicznego, Warszawa 1967; tenże, Poli¬ 
tyka społeczno-ekonomiczna. Zarys teorii, Warszawa 1977. 
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zasobami cennych surowców. W latach sześćdziesiątych powstały okręgi 4 0 : 
górniczo-energetyczny okręg koniński (na terenach wschodniej części wo­
jewództwa poznańskiego, objęty badaniami zespołu S. Kiruszczyńskiego 
z początku lat pięćdziesiątych), Tarnobrzeski Okręg Siarkowy, Legnicko-
-Głogowski Okręg Miedziowy (położony w najsłabiej zagospodarowanej 
i rozwiniętej ekonomicznie części Dolnego Śląska), Turoszowski Okręg 
Górniczo-Energetyczny. W każdym przypadku aktywizacja obszarów, na 
k tórych lokalizowano te okręgi, szła w parze w rozwiązywaniem ważnych 
potrzeb całej gospodarki narodowej, dając jej nowe źródła energii i surow­
ców. Czynnikiem ułatwiającym procesy aktywizacji niektórych regionów 
stała się także współpraca międzynarodowa krajów RWPG: budowa ropo­
ciągu z ZSRR ido NRD pozwoliła na zlokalizowanie na słabo rozwiniętych 
gospodarczo obszarach Mazowsza ośrodka przemysłu petrochemicznego 
w Płocku. 

Ten typ operacji aktywizaoyjnych kontynuowany jest obecnie w cen­
t ra lnych i wschodnich regionach Polski przez zagospodarowywanie zaso­
bów rejonu Bełchatowa i tworzonego Lubelskiego Okręgu Węglowego. 

Wydaje się, że coraz większego znaczenia nabierać będzie także ak ty­
wizacja regionów dysponujących rezerwami dla intensyfikacji produkcji 
rolniczej. Waga problemów żywieniowych uzasadnia nadanie priory­
tetów rozwojowych regionom wschodnim i północno-wschodnim Pol­
ski. Pojawiają się tu możliwości łączenia intenisyfikacji zagospodarowainia 
warunków natura lnych regionów oraz bardziej wydajnego zatrudnienia 
umiejscowionych na ich obszarach zasobów ludzkich 41. 

Tak więc polityka aktywizacji poszła w zasadzie w kierunku wskaza­
n y m wyżej przez rezul taty studiów naukowych — prowadzenia aktywiza­
cji opartej na lepszym wykorzystaniu warunków regionalnych dla zaspo­
kajania potrzeb ogólnonarodowych. Operacje aktywizacyjne zostały 
wkomponowane w strategię rozwoju gospodarczego kraju, a regionalne 
efekty — zapewnienie ludności regionów opóźnionych możliwości podno­
szenia dochodów i warunków życia — stały się swego rodzaju „ubocznym 
produk tem" działań podejmowanych dla realizacji założeń bardziej ogól­
nych. Wybór miejsca, rodzaju i czasu przeprowadzenia operacji aktywiza-
cyjnych został w dużej mierze podporządkowany wynikom rachunku prze­
prowadzanego na szczeblu centralnym, przy zastosowaniu kryter iów ogól­
nospołecznej efektywności inwestycji. Niezwykle istotne znaczenie posia­
da przy tym uwzględnienie wymogów wyznaczanych przez gałęziową s t ru ­
k tu rę programowanych inwestycji w konfrontacji z układem warunków 
regionalnych. 

40 Por. W. Kawalec, Okręgi przemysłowe i regiony ekonomiczne w Polsce, War­
szawa 1965. 

41 Por. S. M. Kozłowski, Przesłanki strategii ekonomicznego rozwoju regionu, 
UMCS w Lublinie, Lublin 1974. 
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V. PROBLEMY DYNAMIZOWANIA ROZWOJU REGIONÓW W PRZYSZŁOŚCI 

Praktyka polityki ekonomicznej lat sześćdziesiątych stworzyła duże 
szanse przyspieszenia rozwoju regionów bogatych w surowce, w znacznie 
mniejszym natomiast stopniu sięgnęła do innego rodzaju zasobów regio­
nalnych. Argumentacja na rzecz ich uruchamiania okazała- się za słaba 
w stosunku do układów motywacyjnych, działających na rzecz inwestowa­
nia na terenach o lepszym wyposażeniu infrastrukturalnym i ogólnie sil­
niej zagospodarowanych. W latach siedemdziesiątych natomiast, w okresie 
wielkiego przyśpieszenia procesów rozwojowych w skali całego kraju, ak­
tywizacji regionów opóźnionych przeciwstawiano walory wielkich aglo­
meracji przemysłowo-miejskich i korzyści koncentracji na ich obszarze na­
kładów inwestycyjnych. Problematyka zdynamizowania gospodarki wielu 
regionów Polski ma w związku z tym jeszcze nadal charakter otwarty 
w programach polityki ekonomicznej. 

Koncepcje dotyczące okresu perspektywicznego akcentują konieczność 
sięgnięcia do jakościowych i nowoczesnych czynników wzrostu. Można 
uważać, że czynniki tego typu odgrywać będą coraz większą rolę takie 
w kształtowaniu długofalowej strategii rozwoju w ujęciu przestrzennym, 
określonej w planie przestrzennego zagospodarowania Polski do 1990 r. 
Trzeba na tym tle dostrzegać i należycie doceniać możliwości objęcia pro­
cesami dynamizowania rozwoju szeregu regionów. Dotyczy to makroregio­
nu północnego, stref Wisły, Odry oraz Warty i Noteci, obszarów przygra-
nicznych i wielu innych obszarów Polski. Nie wchodzi tu już jednak 
w rachubę uruchamianie eksploatacji zasobów surowcowych lub sięganie 
do niezatrudnionych rezerw siły roboczej. Występuje tu natomiast mo-
żliwość lepszego wykorzystania szeregu trudno wymiernych walorów po­
łożenia, środowiska naturalnego, potencjału społecznego i ekonomicznego. 

Problematyka dynamizowania rozwoju przy użyciu czynników jakoś­
ciowych jest jednak jeszcze stosunkowo słabo zbadana i wymagać będzie 
dalszych studiów. 

Równolegle rysuje się potrzeba zbadania i opracowania sposobów har­
monizowania procesów rozwojowych w regionach, przejścia do ujęć ope­
rujących porównywaniem stanów — istniejącego i pożądanego w przy­
szłości — do programów — narzędzi sterowania ruchem. Prace badawcze 
nad tą problematyką prowadzone są już w różnych ośrodkach 42 — trzeba 
będzie je pilnie kontynuować w przyszłości. 

42 Między innymi w ośrodku wrocławskim oraz w ramach prac Komitetu Badań 
Rejonów Uprzemysławianych PAN. Zob. Kształtowanie rozwoju społeczno-ekono-
micznego rejonów uprzemysławianych. Wybór studiów pod red A. Stelmachowskie­
go, KBRU PAN, Warszawa 1975; J. Regulski, Cybernetyka systemów planowania, 
Warszawa 1974. 
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Wydaje się, że dokonany tu przegląd działań aktywizacyjnych w Polsce 
potwierdza tezy wysunięte na wstępie artykułu. Operacje aktywizacyjne 
były skuteczne wówczas, gdy wiązano je z głównymi kierunkami strategii 
rozwoju określanymi przez politykę społeczno-ekonomiczną w skali na-
rodowej. Z punktu widzenia ujęć naukowych, realistyczną i adekwatną 
do rzeczywistości okazała ;się zasobowa teoria aktywizacji regionów opóź-
nionych, choć wykazała ona największą siłę nośną w stosunku do rejonów 
surowcowych. Wydaje się, że teoria zasobowa aktywizacji będzie mogła 
spełniać inspirującą rolę w praktyce gospodarczej także w przyszłości, 
ale pod warunkiem, że teorię tę będzie się nadal rozwijać i doskonalić. 

POLICY AND THEORY OF REGIONS ACTIVATION IN POLAND 

S u m m a r y 

The article contains a set of reflections concerning policy of activation of re­
gions in Poland. The author endeavours to prove that undertakings connected with 
aecelaretion of economic development and with improvement of the state of their 
economies have had as a rule a compact character with main directions of the 
socio-economic policy of the state. 

Starting from the year 1918 the author has investigated actions connected with 
activation of regions development. The first step in that sphere was levelling re­
gional disproportions after the period of the partitions of Poland. 

After the Second World War a fundamental problem of the state economic po­
licy consisted in ensuring quick reconstruction processes, and — in spatial dimen­
sion — in ensuring integration of the coutry's economy within its new borders. 
That task was simultaneously a great activation operation. A great role had been 
played in searching for theoretical concepts by the research of the Poznań school 
under direction of S. Kruszczyński. An important role in research on methods of 
economic activation had also been played by Kraków and Warsaw centres. Actions 
of all centres have been co-ordinated by the National Commission of Spatial De­
velopment of the Polish Academy of Sciences with St. Leszczycki. International 
co-operation between the CMEA countries also contributed to activation processes 
of particular regions. 

The author states in the conclusion that activation operations were effective 
if they were connected with main directions of a development strategy determined 
by socio-economic policy on the national scale. From the scientific point of view 
the reserve (resource) theory of backward regions activation proved realistic and 
adequate, ithoogh especially strong for regions possessing raw materiails. 


